vá - . o o Página: 25
Prefeitura tá ipai de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 07 de Janeiro de 2022.

Ofício nº 1324/2022-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) DUDA HIDALGO cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Protocolo Geral nº 7942/2022
Data: 13/01/2022 Horário: 15:13

Atenciosamente

RENE SCATENA
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 9189 a 9190/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

PMRP

2022/002773

e
o

código

LM5ZTV48.

italmente

por

RENE

ARTUR

SCATENA.

Para

conferência,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

Pág.

4
de

11

-

Documento

assinado

di

GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE RIBEIRÃO PRETO

REF. PROCESSO DIGITAL PMRP 2021/181816.

Ribeirão Preto, 05 de janeiro de 2022.

Em atenção à indicação da nobre vereadora. esclareço quanto aos

questionamentos:

1 e 3 é de competência da Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo:

2e 4a Guarda Civil Metropolitana de Ribeirão Preto realiza patrulhamentos preventivos por todo o
município de formadiária e segue alguns exemplos de patrulhamentospela regiãodo bairro Monte
Alegre durante o ano de 2021;

5 e 6 solicitar aos órgãos responsáveis.

Aproveito o ensejo para externar protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente.

Ribeirão Preto

—
SP.Rua Lafaiete, nº 1676 — Vila Seixas CEP 14020.

16!E ue
Nah

0001-465 — Inseriço

DATA:

08/04/2021

Horário:Setor:

Equipe:

MAXIMO/

HELIO

T.O

|Kmi|

Qtri

|kmf|

Qtrf

Local

Solicitante

Denúncia

Histórico

—

82|

729]

18:42|

797/06:31|

PATRULHAMENTO

INICIAL

=

o

83|

729|

18:42

729/

19:10

|LIMPEZA

VTR

E

o

a

ss

o

—

93,

730]

19:20

POSTOS

DO

SETOR

2...

É

o

O

o|97|

740]

20:31/753/21:28]

PAT.

CRISTO

REDENTOR

DIR.

SUPER.

saio

—

.

DR

102]

758]

21:40/

762/22:13|

POSTOS

DO

HEITOR

RIGON

e

o

106]

776]

22:54

776

23:55

/0RX36

sÓ

Ee

|

01/

779)

00:28|

779/00:38

DAERP.

PLANALTO

VERDE

a

caças

mos

02|]

782]

00:55|

782/01:05|DAERP.

D.MIELE

DS

[=

E

03/

782]

01:05|

785/01:18|

DAERP.

JAMIL

CURY

|

O

E

04]

785|

01:18

01:00|DAERP.

ARLINDO

LAGUNA

o

acoes

07|

790,

02:05]

790/06:06|QRX

ROBERTO

TARANTO

no

o.

o

pa

O

CECOM

ALBERTO

DATA:

22/04/2021

Horário:06:30

X

18:30

SETOR:

R.E.

EQUIPE:

ÉRICK

/
CASTRO

T.O

|Kmi|

Qtri|kmf|Qtrf

Local

Solicitante

DenúnciaPATRULHAMENTO

15]

025]

06:34

A

ANICIAL

o

o

a

|
16)

025]

06:34

029|07:42

CENTRAL

DEVACINAS

en

o

a

o

o

|

38,

033/

08:03

033/08:41

|PRAÇACAMOES

VTR

=)

VISIBILIDADE

ds

O

o

|

46]

035)

09:40]

 046/10:14

|RUA

ITAMARACÁ

199299

|

JAPOIOÁVTR

250

DENÚNCIA

NÃO

PROCEDE

ESTACAS

NO

LOCAL

SEGUNDO

INFORMAÇÕES

RU

RUA

JOSÉ

MARGATO

149

PQ

DOS

INVASÃO

DE

PARA

FAZER

UMA

HORTA.

IMAGENS

ENVIADAS

50]

046)

10:14]

086/1115

FLAMBOYANTS

o

JÁREA,

|PARAO

COMANDO

|

.

ã

QSO

COM

JOANA

TENTATIVA

DE

INVASÃO

DA

—

PATRULHAMENTO|ESCOLA

RELATÓRIO

SERÁ

ENTREGUE

PARA

O

55/

069]

11:32

073/11:54

|EMEF

JÚLIO

CÉSAR

VOLTAREL!

|

|PREVENTIVO

 (CDO

o

Ee

0i
|

1000]

200]

OG

ga

eae

eq

eq

csgpea

ORAIFARA

DO

eee

o

PATRULHAMENTO

—

66]

089)

13:41]

 117/15:51

|

BONFIM

PAULISTA

|

PREVENTIVO

oo

o

O

PATRULHAMENTO

E
QRX

[a

80|

128|

17:06]

 128/17:30

|

PRAÇA

DOS

EXPEDICIONÁ!

no

“JPREVENTIVO

O

o

o

|

84|

128]

17:30]

 128/17:38

ABASTECIMENTO

|VIRABASTECIDACOM:18LITROS

sas

CECOM

MARGON/MÁRCIA

DATA:

16/05/2021

Horário:06:30

X

18:30

SETOR:

RONDA

ESCOLAR

NORTE

EQUIPE:

DE

ALMEIDA

E

VANESSA

T.O|Kmi|

Qtri

|kmf|

Qtrf

Local

Solicitante

Denúncia

Histórico

—

15|

561/06:35/633/19:27|BASE

LAFAIETE

|

CECOM

PATRULHAMENTO

INICIAL

|

o

e

18|

561

/06:35|

565/

10:20)

CENTRAL

DE

VACINAS

CECOM

|

QRX

=

no

o

men

—

40]

581

10:58]

581/12:08

|QUINTINO

VIEIRA

|VTR

PREVENTIVO

A

O

PACIENTE

DANDO

NOVIDADE

NO

—

51|

597/12:41/602/

12:56

UPA

13

MAIO

|

ÂCECOM

|

LOCAL

o

o

o

—

55

604/13:21/604/14:15/0RX

36

INTRO

mera

60

615/14:50/615/16:14|JARBASMASSULO

 |VTR

PREVENTIVO

o

*

64|

615/16:14/629|

19:10)

CENTRAL

DE

VACINAS

|CECOM

|

QRX.

o

O

o

.

E

ZJECOM

DATA:

12/06/2021

Horário

19:00

X
7:00

SETOR:

NORTE

EQUIPE:

)
PEREIRA

X

COIMBRA

T.o

Kmi

Qtri

Qtrf

Local

Solicitante

Denúncia

Histórico

191

984

19:14

INICIAL

104]

984]

1924

23:57|APOIO

A

FISCALIZAÇÃO

GERAL

.

a

o

03]

015]

00:32

“01:30|QUINTINO

VIEIRA

o

VIR.

,

PREVENTIVO

08)

015]

0137

06:03|QUINTINO

VIEIRA

.

a

DATA:

26/06/2021

Horário:

07:00

X

19:00

SETOR:

ROMU

EQUIPE:

CRESPO,

GUSTAVO

E

BREGGE

T.O

|Kmi|

Qtri|kmf|Qtrf

Local

Solicitante

Denúncia

Histórico

21,

952/07:06

BASE

LAFAIETE

CECOM

PATRULHAMENTO

INICIAL

|22]

952/07:06]

952]

07:40

BASELAFAIETE

ÍCECOM

 LMPEZAEMANUTENÇÃOVIR

|

—

62|

995/12:43

995|

13:40

o

E

o

o

no

o

—

 72|

998/14:29]

012]

15:32

AV

INDEPENDENCIA

—

o

MAURO

—

ESCOLTA

VACINA

o

o

o

PACIENTE

SERÁ

ATENDIDO

E

|
DEVIDAMENTE

88|

015/15:39|

017|

16:04]

UPA

OESTE

SUMAREZINHO

|

|VITORIA

PROVAVELMENTE

ALCOLIZADO

ORIENTADO

92]

020/16:09]

036]

17:16

POÇO

DAERP

EDUCANDARIO

LUIZ

CLAUDIO

INDIVIDUO

RONDANDO

OLOCAL

|

o

GIRLEI/

CECOM

ANDRE

DATA:

04/07/2021

Horário:

07:00X

19:00

SETOR:

NORTE

EQUIPE:

MARIGHETTI

E

AMARAL

Histórico

T.O

|Kmi

Local

Solicitante

Denúncia

29,

016]

|BASELAFAIETE

atada

EE

CECOM

PATRULHAMENTO

INICIAL

|

30]

016

BASELAFAIETE

INTR

|

LIMPEZA

E

MANUTENÇÃO

VTR

|

37]

023]

[CRISTO

REDENTOR/POÇOS

DAERP/ESCOLAS

SETOR

|CECOM

|

|VISIBILIDADE

e

[

83/

040]

UPA

OESTE

SUMAREZINHO

aa

VT

—JPREVENTIVO

-

62,

057

|UPAI3DEMAIO

JCECOM||

PREVENTIVO

o

TA

|

01]

OR

Tr

a

EE

ea

-88|

108].

5

|PRAÇACIDADE

UNIVERSITARIA|

JCECOM

|

|PREVENTIVO

Eai,

MO

PRAÇA

SANTALUZIA

GO

cada

aa

VISIBILIDADE

|

.

—

—

M3/

113)

17:22]

120]

1804]

PARQUE

TOMJOBIM

—

|FECHAMENTO

DO

PARQUE

|

122]

128]

18:34]

128]

18:43|

POSTO

es

o

—

 JABASTECIMENTO

25,3L

|

min

ET

———"í.ssçsççç

Lee

fica

dr

pe

ape

000

—

—eee—em

emos

“

[ALEXANDRE

—

CONTATO

CECOM

GIRLEI

/
ANDRE

DATA:

04/07/2021

Horário

17:00

X

01:00

SETOR:

FISCALIZAÇÃO

GERAL

EQUIPE:

LEAL

E

DEVANIR

T.O

|Kmi|

Qtri

|kmf|

Qtrf

Local

Solicitante

Denúncia

Histórico

104]

604]

17:06]

680]

00:57|BASE

LAFAIETE

CO

|CECOM

|

PATRULHAMENTO

INICIAL

o

o

105|

604|

17:06|

624|

18:29|PACAEMBU/PROJETADA

COM

A

FABIANO

ANHOLETO

VTR

|

o

PREVENTIVO

o

DE

ssa

.

106|

604]

17:07|

605|

17:23]

POSTOSEWAL

o

—

 |ABASTECIDO

1853

L

|

—

 420|

624)

18:29]

680]

00:57

|

AREA

CENTRAL

o

a

ci

ecoa

cane

masa

o

no

a

—

429]

635]

19:26)

641|

20:20|CENTRAL

DE

VACINAS

|

E

aspas

A

am

2

FEITO

ORIENTAÇÃO

E

132]

644]

21:07|

648]

21:40|RUA

ABILIO

SAMPAIO

831

|

CC

 |ROMUALDO

|

[AGLOMERAÇÃO

|

IMAGENS

SEM

NOVIDADE

ORA

—

 138/

660|

22:57|

674]

2344

|UPAOESTE

o

o

o

.

LAURO

.

nm

no

E

=

:

a

qssicaas

cg

=

ee

o

CECOM

DATA:

15/08/2021

Horário:

07:00X19:00

SETOR:

SUL

EQUIPE:

MAGNOXPALAVERI

Qtrf

Local

Solicitante

Denúncia

Histórico

18:50

BASE

LAFAIETE

IVTR

 (PATRULHAMENTO

INICIAL

08:12

/BASE

LAFAIETE

INTR

 JLIMPEZADAVTR

09:36|PROX.

RUY

ESCOREL

CECOM

(ÁREADE

INVASÃO

=

“SEM

NOVIDADES

10:41/PROX.

QUINTINO

VIEIRA

|CECOM

|

[ÁREA

DE

INVASÃO

O

'SEM

NOVIDADES

11:54|PARQUE

MAURÍLIO

BIAGI

|VTR

 PREVENTIVO

,

14:18|

UPA

SUMAREZINHO

|CECOM||PREVENTIVO

ONTATO

JOSÉ

MARIA

15:46|

CEIALAOR

GALVÃO

CESAR

|VTR

PREVENTIVO

E

7

[17:03

FEAPAM

|CECOM

|AGLOMERAÇÃO

ct

16:02

PARQUE

MAURÍ

o
BIAGI

CECOM

|

|APOIO

AO

GCM

ce

ge

AM7:26

|

ABASTECIMENTO

-
SL

t

asas

ses

ma

=

Res

pm

ces

E

ga

pe

pe

ass,

CECOM

DATA:

17/09/2021

Horário:

07:00

X

19:00

SETOR:

NORTE

EQUIPE:

LIDIANA

E
ROSSI

T.O|Kmi|

Qtri|

kmf|Qtrf

Local

Solicitante

Denúncia

Histórico

|

M|

495/0710]

568/1909|BASE

LAFAIETE

CECOM

PATRULHAMENTO

INICIAL

o

30|

498/07:47|

504|08:58|UBS

VILA

RECREIO

CECOM

—

|PREVENTIVO

o

CONTATO

COMGISELE

43|

506/0943]

511/1103

UPAOESTE

CECOM

PREVENTIVO

|

CONTATODRELCIO

o

|

76]

528/16:27|

533/16:42|AV.

ADELMO

PERDIZZA|CECOM

PATRULHAMENTO

PREVENTIVO

o

|

80,

542/17:03]

542]17:30|UPA

OESTE

—

 JCECOM

|

|PATRULHAMENTO

PREVENTIVO

COM

QRX

|

CONTATO

COM

DRA.

DANIELA

ELIAS

/

CECOM

MARGON

DATA:

26/09/2021

Horário:

06:30

X

18:30

SETOR:

R.E

NORTE

EQUIPE:

JAEN

E

DUTRA

T.O|Kmi|Qtri|kmf|

Qtrf

Local

Solicitante

Denúncia

Histórico

16]

155]

06:42]

253]

18:30|BASE

LAFAIETE

no

o

ad

o

o

PATRULHAMENTO

INICIAL

e

17|

155]

06:42|159]07:34|CENTRAL

DE

VACINAS

o

2

IORX

ri

eine

24]

159/07:34]

163/08:04

POSTOSEWAL

|

o|ABASTECIDO

COM

35,37

L

.

ER

CONTATO

COM

CONSTRUÇÃO

CIVIL

BARULHO|ENCARREGADO

29]

166/

08:22]

172/09:12

/AV.

DR

JOAO

FIUSA

EM

FRENTE

AO

NUMERO

2055"

|

ALTO

O

-

RONALDO

34|

172]

09:13]

186)

3

PAULO

DE

MONTE

SERRAT

PREVENTIVO

am

36]

186/

10:15]

195

ELQMELIA

O

NQUEIDA,

nie

gana

asso

caad

O

O

unas

40|

204/

11:47|204

o

E

E

—

[QRX36

E

41]

204/

12:15]

217/1:

MANOEL

ANTONIO

DIAS

COMA

5

o|RENDIÇÃO

VIR:

250.

-

45]

217/13:28|

228|NEIDE

APARECIDA

GOLFETO

o

|

PREVENTIVO

o

47|

228]

14:26]

236

9|MARIA

HELENA

BRAGA

DE

MONTE

SERRAT

o

o

CO

|PREVENTINO

-

50/

236]

14:49]

236/

15:13|ROBERTO

TARANTO

o

o

|

PREVENTIVO

=

no

54|

236]

15:15]

238

15:31|QUINTINO

VIEIRA

O

 JRREBJENTDO

doses

=

56)

238/

15:31|

242]

15:45]

PADRE

NELSON

o

no

o

CC

APREVENTIVO

no

sd

—

57|

242|

15:45]

245]

17:45|POSTO

SEWAL

DESTELHOU

NO

LOCAL

PLANALTO:

VERDE.

o

PREVENTIVO

eh

o

o

DATA:

06/10/2021

Horário:

19

AS

07

Setor:

NORTE

Equipe:

LICINIO/PEREIRA

T.O

|Kmi]

Qtri|kmf|

Qtrf

Local

Solicitante

Denúncia

Histórico

—

83]

432!

18:58]

496]

06:50]

pç

no

O

esc,

INICIO

o

—

84]

432]

1858]

433]

20:15

PARQUE

TOM

JOBIM

cesesigaes=

aa

A

AUX

FECHAMENTO

|

a

—

8r|

435)

20:32]

444|

21:18|BAIRRO

EUGENIO

MENDES

LOPES

E
JAMIL

CURY

CANTR

O

JPREMENTIVO

|

-89|

444]

21:18]

448]

21:47

|

POCO

DAERP

MONTE

ALEGREND

PAIVA

POSSIVEL

INVASÃO

|VTR

 PREVENTIVO

a

”

sã

91]

452)

21:55]

460]

22:41

BAIRRO

VIDA

NOVA

RIBEIRAO

-

ANTR

O

PREVENTIVO

as

—

94]

460]

22:41]

470]

23:04|

BAIRRO

DISTRITO

INDUSTRIAL

|

INTRO

(PREVENTIVO

no

96)

470|

2304]

477|

23:33/

BAIRRO

AVELINO

ALVESPALMA

INTRO

(PREVENTIVO

O

o

—

98]

483)

2347|

483|

00:45

O

ANTR

—

 JQRX36

—

02]

483]

00:55|

490|

01:30

|HEITOR

RIGON

o

o

INTRO

PATRULHAMENTO

|
rca

geeçal

04]

496]

02:00|

496|

06:50

|PQ

TOM

JOBIM

o

CO

NTRO

|QRXCIPREVENTIVO

|

ZECOM

ADRIANO

DATA:

02/11/2021

HORÁRIO:

19:00

X

07:00

SETOR:

NORTE

EQUIPE:

A.

LUIS

X

PRADO

Histórico

T.O|Kmi|

Qtri

|kmf|

Qtrf

Local

Solicitante

Denúncia

86|

269/19:20|

313

06:50

|

PATRULHAMENTO

,

.

=

se

ceara

*

87|

269/

19:20|269|

19:36|LIMPEZA

VTR

o

o

no

e

Acess

—

 93|

293/21:29/

293/22:52/0RX

36

o

[Lo

o

o

o

ad.

|

97|

293/22:52]

297/01:18

/QRX

BIAGI

O

ae

a

E

EEE

=

|

10/

305/02:03]

305/05:44

QUINTINOMIEIRA

||

=

cocos

14,

305/05:45|

308/

05:57|CENTRAL

DE

VACINAS

RECOLHA

DA

CHAVES

DATA:

27/11/2021

Horário:06:30

X

18:30

SETOR:

RONDA

ESCOLAR

NORTE

EQUIPE:JAEN

E

SARAUSA

T.O

|Kmi]|

Qtri

Local

Solicitante

Denúncia

Histórico

4

615/06:40]

23

BASE

LAFAIETE

—

(CECOM

|

|PATRULHAMENTO

INICIAL

Es

—

12]

615/06:40

26

BASE

LAFAIETE

CAVTR

|

LIMPEZA

E

MANUTENÇÃO

VTR

o

Essa

23

616/0757]

|

—

|ESCOLAJARBASMASSULO

|CECOM

|

|PREVENTIVO

|

se

arara

—

 32|

626

09:05]

ESCOLA

PAULO

MONTE

SERRA||
VTR

|

PREVENTIVO

|

o

o

36,

631/09:41

AMELIA

JUNQUEIRA

VTR

 APREVENTIVO

ga

37|

643/10:04,

649

11:08

ESCOLA

ROBERTO

TARANTO

|

(VTR.

—

|PREVENTIVO

-

MM

655[11:57

QRX36

o

2

no

—

44,

655/12:24,

TIBIRIÇA

—

CECOM

FISCALIZAÇÃO

GERAL

spo

=e

-

60)

661/14:59]

QUINTINO

VIEIRA

—

VER

PREVENTIVO

es

À

11,

666/16:03

:05

PADRE

NELSON

|

CO

NTR

 |PREVENTIVO

smenreS

GIRLEI/

CECOM

MARCIA

DATA:

15/12/2021

Horário:

18:30

X
6:30

Setor:

NORTE

Equipe:

MARCUS

/
LEITE

Kmi

Qtrf

Solicitante

Denúncia

Histórico

938938

06:201906.

PQ

JABALI

/
DAERP

RUA

DOS

CATETOS

|

945959

20:3600:08

TEATRO

MUNICIPAL

BASE

01:30

LOB

BUTATAN

02:13

UPA

OESTE

VTRENF

CARLA

PATRULHAMENTO

PATRULHAMENTO
aRx3

aRx
PACIENTE

AGRESSIVA

SIN

PACIENTE

DEIXOU

LOCAL

AO

—

AVISTAR

VTR

GCM

10

05:18|CARMEM

MASSAROT

CO

|PREVENTNO

12

05:52

PQJABALIRAYA

ABERTURA

CECOM

DATA:

25/12/2021

Horário:07:00

X

19:00

SETOR:

RONDA

ESCOLAR

NORTE

EQUIPE:SARAUSA

E

JAEN

TO|Kmi|Qtri|kmf|

Qtrf

Local

Solicitante

Denúncia

Histórico

25

252]

07:22|

343]

18:21|

BASELAFAIETE

ne

CECOM

|PATRULHAMENTO

INICIAL

DD

26.

-252|

07:22]

252]

07:34|

BASE

LAFAIETE

—

CECOM

LIMPEZA

E

MANUTENÇAO

o

|28

*

256|

09:03]

259]

10:06|AMELIA

JUNQUEIRA

.

NTR

PREVENTIVO

—

A

o

32|259]

10:06/

269]

11:05|JARBAS

MASSULO

CO

NTR

O

PREVENTIVO

E

.

o

35.

-

269|

11:06]

275]

11:49/PAULOMONTESERRA

INTRO

JPREVENTIVO

41

275|

11:49]

285]

12:22|MARIA

IGNES

LOPES

ROSSI

|

MTR

PREVENTIVO

a

47

295)

13:10]

295]

13:51]

QRX

36

o

O

o

Ê

ALAMBRADO

NOS

FUNDOS

DA

QUADRA

ESTA

COM

BURACO

COM

ACESSO

PARA

CHACARA,

CONTATO

IVONETE.

LUCAS

DO

51.

|

295]

13:56]

308

14:34]

EPONINA

DE

BRITO

ROSSETO

|

ANA

PAULA

|

|

MONITORAMENTO

COMUNICADO

54

313]

14:46]

317]

14:58]

POSTO

SEWAL

E

—

|CECOM

|

ABASTECIDO

COM

36.42

L||

o

57

|

317]

14:58]

327]

15:52]

QUINTINOVIEIRA

INTRO

|PREVENTIVO

65

|

333]

16:14)

|

PARQUE

RAYA

o

CECOM

|

PREVENTIVO

o

o

Dani

bi

ão

masieincáies

anti

me

—

e

et

fecais

cc

sa

Sissi

ca

o

:

E

.

ma

cECOM

GIRLEI/MARCIA

Gy figgitao Página: 8

PRETO
GuoBaL FACONHEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Rua Jacira, nº 50 — Jardim Macedo — Ribeirão Preto/SP — CEP 14091-130

Departamento de Gestão Ambiental

REFERÊNCIA: Processo Administrativo PMRP 2021/181818 9190
DUDA

INTERESSADO: Divisão de Elaboração Legislativa

DESCRIÇÃO DO ASSUNTO: Requer informações acerca da existência de um plano de

revitalização do córrego às margens da via norte.

Trata-se processo administrativo elaborado pela Ilma. Vereadora Duda Hidalgo

no qual, após considerações iniciais, faz os seguintes questionamentos: | — Existe um plano

de revitalização do córrego localizado às margens da Av. Eduardo Andréia Matarazzo,

conhecida popularmente como Via Norte, onde o objetivo seja a despoluição do córrego e o

plantio de árvores em seus arredores”; 2 — Qual estágio se encontra esse plano, se existente”;

3 — Foram feitos estudos sobre o nível de poluição do córrego mencionado nos últimos três

anos?; 4 — Qual o resultado do último estudo do nível de poluição do córrego?: 5 — Quais

foram as ações da prefeitura no ano de 2021 voltadas para a despoluição do córrego e seus

arredores? e; 6 — .Quantas operaçõesde retirada de resíduos incorretamente descartados nos

arredores do córrego foram feitas pela prefeitura no ano de 2021?

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente por meio do Departamento de

Planejamento Ambiental informa que não possui conhecimento de plano de revitalização

para o córrego nos termos expostosno presente processo administrativo. Entretanto cumpre
informar que está elaborandoo projeto de recuperação de nascentes que engloba à nascente

do córrego em questão.

Outro ponto importante a ser exposto é queo artigo 1º da Lei Complementar nº
2414/2010, que institui a Coordenadoria de Limpeza Urbana no âmbito do município de

Ribeirão Preto foi expressamente revogado pela Lei Complementar 3062/2021 artigo 611,

inciso XXXV, alínea “a” não existindo mais à Coordenadoria de Limpeza Urbana que foi

transformada em Departamento de Limpeza Urbana.

Rua Jacira, nº 50 - Jd. Macedo rrererona oa conse

Ribeirão Preto — SP RIBEIRÃO
Telefone: (16) 3603-9138 PRETO. .

E-mail — marfilhogimeioambiente pmrp combr
Site- https:/www ribeiraopreto sp gov br/portal/meio-ambieme:

Para

conferência,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/181818

e
o

código

MLZ7OAWM,

Pág.

1
de
2

-

Documento

assinado

digitalmente

por

MARCO

AURELIO

DA

SILVA

RAMOS

FILHO.

RIBEIRAO Página: 9

PRETO
GuoBAt EACOIHEDORA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Rua Jacira, nº 50 — Jardim Macedo — Ribeirão Preto/SP — CEP 14091-130

Departamento de Gestão Ambiental

Além disto, às águas superficiais que transpassam por mais de um município,

são de competência do Governo do Estado por força constitucional. Mesmo assim, o

município está revisando o Plano Municipal de Saneamento em trabalho inter-secretarial, a

fim de melhor atender às necessidades e pontos críticos do município de Ribeirão Preto/SP.

Por fim, considerando que o presente questionamento cita expressamente a

extinta Coordenadoria de Limpeza Urbana ligada à Secretaria Municipal de Infraestrutura

de Ribeirão Preto/SP, este Departamento de Planejamento Ambiental sugere que o presente

processo retorne à origem, a fim de que, havendo interesse encaminha ao Departamento de

Limpeza Urbana para que preste informações complementares.

Sendo estas às informações necessárias, fico à disposição para o caso de

eventuais dúvidas e esclarecimentos.

Aproveito para renovar os votos de estima e consideração.

Ribeirão Preto/SP., 5 de janeiro de 2022

Marco Aurélio S. Ramos Filho
Diretor do Departamento de Planejamento Ambiental

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Imente

por

MARCO

AURELIO

DA

SILVA

RAMOS

FILHO.

Rua Jacira, nº 50 - Jd. Macedo paeseiruna oa conte

Ribeirão Preto - SP RIBEIRÃO
Telefone: (16) 3603-9138 PRETO

GLOBALEACO | EDORA

E-mail - marfilhogimeioambiente prp com br

Site- https:/Avww ribeiraopreto sp goy br/portalímeio-ambiente:

Para

conferência,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/181818

e
o

código

MLZ70AWM.

Pág.

2
de
2

-

Documento

assinado

di